TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.517 - Disponibilização: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024 Cad 1/Página 24

DECIDE

Art. 1º Altera a composição da Comissão Permanente de Avaliação – CPA, instituída pelo Decreto Judiciário n°
237/2013, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:

I.. Juiz de Direito Gustav Teles Veras Nunes, Juiz Assessor Especial da Presidência I - Magistrados, na qualidade
de Presidente;
II.I. Juiz de Direito Marc Adriano Silva Ledo, Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça - CGJ;
III.II. Franco Bahia Karaoglan Mendes Borges Lima, Secretário-Geral da Presidência -
IV. iviane da Anunciação Souza, Secretária de Gestão de Pessoas - SEGESP
V. Maria Paula Dias Carvalho Blumetti Brito, Chefe de Gabinete da Presidência - CGPRES;
VI.I. Isabela Burke Galr Alves, servidora indicada pela Corregedoria das Comarcas do Interior - CCIN;
VII.II. Manuel Inácio Cerqueira Suzart, Presidente do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Estado da B
– SINPOJUD;
VIII.III. Edson Rocha dos Santos, servidor indicado pelo Sindicato dos Servidores dos Serv Auxiliares do Poder
Judiciário do Estado da Bahia – SINTAJ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições do Decreto Judiciário
nº 737, de 24 de outubro de 2022.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 23 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 189, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Altera a composição da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar, institu-
ída pelo Decreto Judiciário nº. 547, de 19 de agosto de 2011.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o quanto disposto nos expedientes nº TJ-ADM-2024/08684 e nº TJ-ADM-2024/09702,

DECIDE

Art. 1º Altera a composição da Coordenadoria Estadual da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar,
instituída pelo Decreto Judiciário nº 547/2011, que passa a ser integrada pelos seguintes membros:
I.. Desembargadora Nágila Maria Sales Brito, na qualidade de Presidente, sem prejuízo das suas funçõe
II.I. Juiz de Direito Gusta Teles Veras Nunes, Juiz Assessor Especial da Presidência I - Magistrados;
III.II. Juíza de Direito Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Ju Assessora Especial da Presidência II – Assuntos Ins-
titucionais;
IV. Juíza de Direito Maria Helena Lordelo de Sales Ribeiro, Juíza Auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça;
V. Juíza de Direito Angela Bacellar Batista, Juíza Auxiliar da Corregedoria das Comarcas do Interior;
VI.I. Juíza de Direi Andremara dos Santos, Titular da 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Salvador;
VII.II. Juíza de Dire Ana Claudia de Jesus Souza, Titular da 2ª Vara da Violência Doméstica e Familiar Contra a
Mulher da Comarca de Salvador;
VIII.III. Juiz de Direito Raymundo César Dória Co Titular da 4ª Vara da Violência Doméstica e Familiar Contra a
Mulher da Comarca de Salvador;
IX.X. Juíza de Direito Julianne Nogueira Santana Rio Titular da Vara da Infância e juventude da Comarca de Vitória
da Conquista, na condição de Juíza Auxiliar da Coordenadoria da Mulher;
X.. Juiz de Direito Ricardo José ieira de Santana, Titular da 5ª Vara de Substituições da Comarca de Salvador, na
condição de Juiz Auxiliar da Coordenadoria da Mulher;
XI.I. Juíza de Direito Denis asconcelos Santos, Titular da 3ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mu-
lher da Comarca de Salvador;
XII.II. Juiz de Direi agner Ribeiro Rodrigues, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Feira de Santana;
XIII.III. Juiz de Dir Aroldo Carlos Borges, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher da
Comarca de Juazeiro.

Cad. 1 / Página 25TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.517 - Disponibilização: segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024

XIV. Juiz de Direito André Felipe Gomma de Azevedo, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar da Comarca de
Camaçari;
XV. Juiz de Direito Alérson do Carmo Mendonça, Titular da Vara de Violência Doméstica e Familiar da Comarca de Vitória da
Conquista.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto Judiciário nº 764,
de 09 de outubro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 23 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 190, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Altera a composição do Grupo de Trabalho constituído para monitorar os critérios estabelecidos na Resolução nº. 14, de 07 de
agosto de 2013, que dispõe sobre o pagamento de indenização de transporte aos Oficiais de Justiça e Agentes de Proteção ao
Menor, em cumprimento de mandados, instituído pelo Decreto Judiciário nº 1094, de 09 de dezembro de 2013.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o quanto disposto nos expedientes nº TJ-ADM-2024/08684 e nº TJ-ADM-2024/09702,

DECIDE

Art. 1º Altera a composição do Grupo de Trabalho constituído para monitorar os critérios estabelecidos na Resolução nº 14, de
07 de agosto de 2013, que dispõe sobre o pagamento de indenização de transporte aos Oficiais de Justiça e Agentes de
Proteção ao Menor, em cumprimento de mandados, instituído pelo Decreto Judiciário nº 1094/2013, que passa a ser integrado
pelos seguintes membros:

I. Juiz de Direito Gustavo Teles Veras Nunes, Juiz Assessor Especial da Presidência I - Magistrados, na qualidade de Presidente;
II. Juiz de Direito Eduardo Carlos de Carvalho, Juiz Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;
III. Juíza de Direito Angela Bacellar Batista, Juíza Auxiliar da Corregedoria das Comarcas do Interior;
IV. Juíza de Direito Ailze Botelho Almeida Rodrigues;
V. Dilcema Araújo Almeida, Secretária Judiciária;
VI. Fabrício Nascimento Ferreira, Secretário de Administração;
VII. Viviane da Anunciação Souza Oliveira, Secretária de Gestão de Pessoas;
VIII. Ricardo Neri Franco, Secretário de Tecnologia da Informação e Modernização;
IX. Maurício Goés Dantas, Diretor de Programação e Orçamento
X. Thais Fonseca Felippi Pimentel, Diretora de Primeiro Grau;
XI. Mônica Rivetti Ribeiro de Araújo, Coordenadora de Sistemas Judiciais;
XII. Neyla Teixeira Fontan, Coordenadora de Sistemas;
XIII. Edvaldo Antônio de Almeida Silva, Coordenador de Pagamento;
XIV. Gissélia Rodamilans, Oficial de Justiça, Coordenadora da Central de Cumprimento de Mandados;
XV. Egidio Alves dos Santos Neto, Oficial de Justiça Avaliador, representante do Sindicato dos Oficiais de Justiça Avaliados da
Bahia – SINDOJUS/BA.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições do Decreto Judiciário nº 29,
de 17 de janeiro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, em 23 de fevereiro de 2024.

Desembargadora CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
Presidente

DECRETO JUDICIÁRIO Nº 191, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Suspende o expediente forense e a fluência dos prazos processuais na Comarca de Itajuípe, na data abaixo indicada.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e à vista do que consta
do Processo nº TJ-ADM-2024/10501,

DECIDE

Art. 1º - Suspender, excepcionalmente, o expediente forense e a fluência dos prazos processuais na Comarca de Itajuípe, no
dia 07 de junho do corrente ano.

Parágrafo único - O expediente na Comarca mencionadaserá cumprido por compensação, mediante acréscimo de 1 (uma)
hora na jornada normal de trabalho, nos dias úteis no período de 10 a 19 de junho de 2024, observadas as respectivas cargas
horárias.